
 1 

 

 

 
 

Polizia Locale 
Comando  

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 

 
1029K __17___del 29.03.2024 

 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione dell’impegno di spesa di €. 2.300,00 sul capitolo 7935/1 

della somma necessaria per la retribuzione delle prestazioni di lavoro straordinario 

su chiamata in reperibilità  del personale della Polizia Municipale da rendere nel 

2024. (rif. 03/24)  
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

 

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000891



 2 

 
IL   COMANDANTE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
Premesso 
 

- Che la disciplina della reperibilità è contenuta nell’art. 24 del CCNL del 21/5/2018, come integrato dall’art. 11 del 

CCNL del 5.10.2001; 
 

- In caso di chiamata, le ore di lavoro prestate dal dipendente vengono compensate, a seconda dei casi, secondo le 

modalità previste dall’art. 23, comma 5 (lavoro straordinario o riposo compensativo), oppure secondo le modalità 

stabilite dall’art. 24 c.1, del CCNL 14.9.2000; 
 

Rilevato 
 

 che per le aree di pronto intervento dell’Ente è istituito il servizio di reperibilità; 

 per ciascun servizio coinvolto viene mensilmente stilato un elenco di dipendenti che sono collocati in 

reperibilità in giorni e ore determinate 

 al dipendente chiamato in servizio spetta la remunerazione delle ore effettivamente rese, secondo le 

modalità sopra richiamate 
 

Considerata 
 

 che per fronteggiare con tempestività lo svolgimento di determinate attività o l’erogazione di determinati 

servizi, in presenza di specifici presupposti o in casi di urgenza, è necessario che i dirigenti delle aree di 

pronto intervento abbiano disponibilità di adeguate risorse per la corresponsione dei compensi ai lavoratori 

in caso di chiamata, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del CCNL 14.9.2000; 

 che il Servizio Autonomo Personale con disposizioni organizzative n. 013 del 23.01.2018, ha assegnato alle 

aree di pronto intervento le prime quote di budget destinate al lavoro straordinario su chiamata in 

reperibilità; 

 che questo Servizio ha manifestato esigenze eccezionali di spesa; 
 

Vista la disposizione n. 015 del 18/03/2024 l’Area Risorse Umane ha assegnato un budget per lavoro straordinario 

alle aree di pronto intervento per il mese di marzo 2024, specificando che per il Servizio Polizia Locale, 

l’assegnazione ammonta ad € 2.300,00 (duemilatrecento/00) per prestazioni da rendere nel 2024;; 

 

Che nel disposto al punto 2 demanda a questo Servizio, in coerenza con quanto stabilito dalla Corte dei Conti, 

Sezioni Riunite, nonché con quanto disposto ai punti 4 e 5 della deliberazione G.C. 232 del 3/6/2021 

l’assunzione degli impegni di spesa sul cap. 7935/1 (competenze nette), sul cap. 7936/1 (oneri contributivi) e sul cap. 

7937/1 (irap) – gestione provvisoria 2024; 
 

Che la deliberazione n. 232 del 3/6/2021 della Giunta comunale, di approvazione del preconsuntivo al 

31/12/2020, pubblicata 8/6/2021 e dichiarata immediatamente eseguibile per l’urgenza ex art 13, comma 4 del 

D. Lgs. n. 267/2000, con cui ha stabilito tra l’altro che, a decorrere dalla esecutività del provvedimento e fino 

all’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 , i Dirigenti, nei provvedimenti di prenotazione o 

impegno, attesteranno nelle motivazioni dell’atto, la sussistenza degli elementi che riconducono la spesa da 

assumere ad una delle seguenti casistiche ex art 163, commi 1, 3 e 5  del TUEL, dichiarando l’obbligatorietà ed 

essenzialità della spesa stessa; 

 

Ritenuto che la spesa in oggetto per tutto quanto premesso rientra tra gli oneri regolati dalla legge per siffatte attività 

che sono non preventivabili con turni ordinari di servizi, la cui mancata erogazione si ripercuoterebbe  sulla 

collettività in termini di sicurezza urbana e di pubblica e privata incolumità 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2022-24 alla sezione 2 – valore pubblico, performance e anticorruzione – sezione 2.3: rischi corruttivi e trasparenza 

 

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta 

sezione del P.I.A.O. e pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparenza del 

sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali; 

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000891



 3 

 

Rilevato ancora 

 che tali prestazioni vengono richieste “previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle 

presenze”, così come disposto dall’art. 3, comma 83 L. 24/87, salvo per particolari attività di servizio il cui 

svolgimento impedisce tale rilevazione, o per le strutture della Polizia Locale sprovviste ancora di 

apparecchiature marcatempo per le quali, vista la nota prot. 572 del 10.9.08 del Direttore Generale, assume 

rilievo fondamentale, al fine della certificazione delle attività di lavoro straordinario prestate dal personale 

dipendente, il foglio di firma. 

 che per le sedi sprovviste di apparecchiature marcatempo si è proceduto ad   interessare gli Uffici 

competenti  per la dotazione dei rilevatori automatici della presenza;  
 

Ritenuto  doversi procedere per la liquidazione dei corrispettivi per le ore di lavoro straordinario richieste ai 

dipendenti della Polizia Municipale attestate e certificate dai Responsabili di Reparto e/o dai Dirigenti del Servizio 

Polizia Locale; 
 

Ritenuto che, pertanto, occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un totale di €. 2.300,00  oltre 

oneri contributivi per  €. 547,40 nella misura del 23,8% ed €. 195,50 per IRAP nella misura dell’8,50%,  per le 

prestazioni di lavoro straordinario dei dipendenti della Polizia Locale; 
 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 

267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2  lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato 

con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28.2.2013; 
 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, introdotto dall’art. 1 c. 41 della Legge n. 190/2012, non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 
 

Rilevato che l’istruttoria necessaria ai fini dell’emanazione del presente provvedimento è stata espletata dal cap. 

Michele Mignone 

 
Attestato, così come richiesto da nota PG/2021/633269 del 30/8/2021, che il presente documento non contiene dati 

personali 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. L.gs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
Visti gli artt. 4 e 5 del D. L.gs. n.  66/2003; 
Visti gli artt. 14 del CCNL del 1.4.1999 e 38 del CCNL del 14.9.2000; 
Visto quanto stabilito dall’art. 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Ritenuto che la spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente ai sensi 

dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs.267/2000; 

 

 

                             D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in narrativa 

 

 impegnare l’importo di  €. 2.300,00 – cap. 7935/1 gestione provvisoria 2024 per le prestazioni di lavoro 

straordinario del personale della Polizia Locale; 

 impegnare altresì, l’importo di €. 547,40 - cap. 7936/1 gestione provvisoria 2024 per  ”oneri contributivi” a 

carico dell’Ente;  
        impegnare infine, l’importo di €. 195,50 - cap. 7937/1 gestione provvisoria 2024  per irap. 

 

 

Sottoscritta digitalmente da  

Il Comandante  Generale Ciro Esposito 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 

disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 19/04/2024, IG/2024/0000891


		2024-04-02T11:33:22+0000
	CIRO ESPOSITO




